
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

Determinazione n. 178 del 08/08/2017   

Prot. n. 2798 R.I.  del  08/08/2017   

OGGETTO:  Determinazione a contrarre inerente la procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., da realizzarsi mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c), del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.., relativa all’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 1 

apparecchiatura radiogena per controllo di sicurezza bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione 

Aeroporto Vincenzo Bellini di Catania – Fontanarossa, previo smontaggio e smaltimento 

dell’apparecchiatura radiogena esistente  

CIG: 7176300619 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visti 

 il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 28/07/2016; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 del 01/12/2014 

del Comitato direttivo; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 

con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

 la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

 il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e s.m.i., che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, avente ad oggetto le fasi delle procedure 

di affidamento; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, 

della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 

committenza; 

~ 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Premesso che 

 con nota del 20/06/2016, acquisita al protocollo del Distretto di Palermo in data 27/06/2016 al n. 11648, 

e con successiva email del 18/11/2016 l’Ufficio delle Dogane di Catania – S.O.T. Aeroporto Fontanarossa 

ha chiesto la sostituzione dell’apparecchiatura radiogena esistente utilizzata per il controllo sui bagagli, 

esplicitando le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura da acquistare; 

 al fine di dare la massima pubblicità e trasparenza alla procedura di acquisto della predetta 

apparecchiatura radiogena, così come previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, con determinazione 

dirigenziale n. 273 del 25/11/2016 si è indetto un avviso di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 

20576/RU del 25/11/2016, finalizzato sia alla ricezione di specifiche offerte economiche, utili ai fini della 

conoscenza del mercato e delle condizioni economiche praticate, sia all’invito alla successiva procedura 

negoziata, da realizzarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di quei soggetti 

che avrebbero manifestato interesse a partecipare;  

 con la medesima determinazione n. 273 del 25/11/2016 si è, altresì, fatto riserva di:  

 indire, ai sensi dell’art. 36, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e sulla base del criterio del minor prezzo  ex 

art. 95, c. 4, del  medesimo Decreto, una procedura di acquisizione  -  da realizzarsi tramite richiesta 

di offerta (R.d.O.) rivolta agli operatori economici iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), che avrebbero fatto pervenire la propria manifestazione di interesse in 

conformità a quanto prescritto nel sopracitato avviso;  

 quantificare il valore presunto della fornitura, da porre a base d’asta, sulla base delle offerte 

economiche che sarebbero pervenute in risposta alla predetto avviso di manifestazione  di 

interesse.   

Atteso che 

 in riscontro al predetto avviso, sono pervenute le offerte economiche della Microcontrol Electronic S.r.l., 

che ha proposto le apparecchiature Astrophysics modelli XIS-100X ed XIS-1080D rispettivamente ai 

prezzi di € 42.700,00 e di € 38.700,00, della Smith Detection Italia S.r.l., che ha proposto il modello HI-

SCAN 100100T al prezzo di € 48.000,00, e  della Gilardoni S.p.A., che ha proposto il modello FEP ME 

1000 al prezzo di € 36.000,00; 

 con nota n. 668 del 12/01/2017, nel comunicare alla S.O.T. Aeroporto di Fontanarossa che la richiesta di 

offerta sul MePA per l’acquisto dell’apparecchiatura richiesta avrebbe potuto essere avviata  soltanto 

dopo la riassegnazione per l’anno 2017, da parte della Direzione Centrale Pianificazione 

Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, dei relativi fondi, si è chiesto alla medesima S.O.T. di verificare 

le caratteristiche tecniche delle macchine offerte, indicando quali risultassero compatibili con i requisiti 



3 

tecnici richiesti nella citata nota del 20/06/2016 e che avevano formato oggetto dell’avviso di 

manifestazione di interesse; 

 con email del 24/02/2017 l’Ufficio delle Dogane di Catania ha trasmesso una relazione, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata,  che evidenzia la 

“quasi completa equipollenza delle macchine offerte, in considerazione del fatto che, sostanzialmente, il 

sistema costruttivo e l’apparato radiogeno di emissione si equivalgono”; 

 con successiva nota n. 11220 del 28/04/2017, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegata, l’Ufficio delle Dogane di Catania ha enucleato le 

caratteristiche generali ed i requisiti standard richiesti per l’acquisto della nuova apparecchiatura 

radiogena da adibire al controllo bagagli. 

Considerato che 

 con nota n. 38432 del 29/03/2017 la Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul 

Lavoro ha comunicato di aver riassegnato sul conto di budget FD01200034 e sul centro di costo DS 

20201000 l’importo complessivo di € 61.000,00; 

 con note nn. 7741 del 4/05/2017 e 13056 del 24/07/2017 si è chiesto alla predetta Direzione Centrale 

Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro l’inserimento dell’importo di € 61.000,00 nel 

programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2017/2018, condizione necessaria per poter 

procedere all’indizione della richiesta di offerta inerente l’acquisto della nuova apparecchiatura 

radiogena; 

 le apparecchiature radiogene sono disponibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) nell’ambito del bando “Mobilità e Monitoraggio”;    

 ai fini dell’indizione della richiesta di offerta (R.d.O.) da rivolgere agli operatori economici iscritti al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nel bando “Mobilità e Monitoraggio”, che 

hanno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse in conformità a quanto prescritto nel 

sopracitato avviso, si sono predisposti, sulla base delle caratteristiche, specifiche e requisiti tecnici della 

fornitura richiesti dall’Ufficio delle Dogane di Catania con nota n. 11220 del 28/04/2017, il capitolato 

speciale d’appalto e il disciplinare di gara, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegati. 

Ritenuto che 

 così come previsto dalla citata determinazione dirigenziale n. 273 del 25/11/2016, di quantificare il 

valore presunto della fornitura, da porre a base d’asta, in € 39.133,00, quale media aritmetica dei prezzi 



4 

delle macchine offerte da Microcontrol Electronic S.r.l  (€ 38.700,00 e € 42.700,00) e da Gilardoni S.p.A. 

(€ 36.000,00), escludendo il prezzo della macchina offerta dalla Smith Detection Italia S.r.l. (€ 

48.000,00), in quanto determina il maggior indice di varianza delle offerte presentate;  

Dato atto che          

 l’importo a base d’asta di € 39.133,00, oltre IVA, trova imputazione e copertura nel conto di budget 

attribuito alla Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane sul centro di costo DS 20201000 alla voce di 

conto FD 01200034 “Costi pluriennali diversi cui alla legge n. 80/2005” codice articolo A05.0003.0003;      

 l’importo a base d’asta di € 39.133,00, oltre IVA, è stato integrato nel corrente mese di agosto nel 

programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2017/2018, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia delle Dogane al link “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Programma 

acquisizione di beni, servizi e lavori”;  

 risulta assolutamente necessario dotare la S.O.T. Aeroporto di Fontanarossa di una nuova 

apparecchiatura radiogena per controllo sicurezza bagagli, così come peraltro, da ultimo, sollecitato 

dall’Ufficio delle Dogane di Catania con nota n. 10683 del 21/04/2017;  

 il bando Mobilità e Monitoraggio del Mercato Elettronico, su cui esperire la procedura di gara, scade alla 

data del 18 agosto 2017;  

 ricorrono tutti i presupposti per poter procedere ad una procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da effettuarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c), del 

medesimo decreto, mediante richiesta di offerta (R.d.O.) sul (MePA) nel bando “Mobilità e 

Monitoraggio” rivolta agli operatori economici che siano iscritti nel predetto bando e che abbiano 

manifestato la volontà di partecipare a tale procedura in risposta all’Avviso Pubblico di manifestazione 

di interesse sopracitato;    

DETERMINA 

 Dare atto che, in esito all’avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 20576/RU del 

25/11/2016, sono pervenute le offerte economiche della Microcontrol Electronic S.r.l., che ha proposto 

le apparecchiature Astrophysics modelli XIS-100X ed XIS-1080D rispettivamente ai prezzi di € 42.700,00 

e di € 38.700,00, della Smith Detection Italia S.r.l., che ha proposto il modello HI-SCAN 100100T al 

prezzo di € 48.000,00, e  della Gilardoni S.p.A., che ha proposto il modello FEP ME 1000 al prezzo di € 

36.000,00. 

 Indire, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor 

prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  una procedura di acquisizione – da 



5 

realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.d.O.) rivolta alla Microcontrol Electronic S.r.l. ed alla Gilardoni 

S.p.A. – quali operatori economici iscritti nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per il bando “Mobilità e Monitoraggio” e  che hanno manifestato la volontà di 

partecipare a tale procedura in risposta all’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse di cui al prot. 

n. 20576/RU del 25/11/2016 – inerente l’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 1 

apparecchiatura radiogena per controllo di sicurezza bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione 

Aeroporto Vincenzo Bellini di Catania – Fontanarossa, previo smontaggio e smaltimento 

dell’apparecchiatura radiogena esistente.  

 Approvare, quali documenti di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i relativi 

allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 

allegati e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, predisposti, per ciò che afferisce le 

caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura da acquistare, sulla base delle specifiche e dei requisiti 

richiesti dall’Ufficio delle Dogane di Catania con nota n. 11220 del 28/04/2017. 

 Quantificare, quale valore presunto della fornitura da porre a base d’asta, l’importo di € 39.133,00, oltre 

IVA. 

 Autorizzare la spesa di presunta di € 39.133,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura nel conto 

di budget attribuito alla Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane sul centro di costo DS 20201000 

alla voce di conto FD 01200034 “Costi pluriennali diversi cui alla legge n. 80/2005” codice articolo 

A05.0003.0003. 

 Dare  atto che l’importo a base d’asta di € 39.133,00, oltre IVA, è stato integrato nel corrente mese di 

agosto nel programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2017/2018, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia delle Dogane al link “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 

contratti/Programma acquisizione di beni, servizi e lavori”;  

 Individuare il dott. Davide Calì, Dirigente del Distretto di Palermo, quale Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 Individuare l’Arch. Maria Domenica Calcara, Funzionario della S.O.T. Aeroporto di Fontanarossa, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto.      

Palermo, 08/08/2017 

  
Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa        
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 

 


